№1-280/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 27 апреля 2024 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

при секретаре Гришиной А.В., 

с участием: государственного обвинителя Киреевой М.В., 

защитника Мурасеевой И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО12, ...

... 

... 

...

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных с.158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО12, будучи подвергнутым на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Миасса Челябинской области от 24.07.2023 года, вступившего в законную силу 04.08.2023 года, административному наказанию в виде административного ареста на срок четырнадцать суток, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное 18.06.2023 года, путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

15.08.2023 года в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, свободным доступом, противоправно, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд»: пасту ореховую «Нутелла с добавлением какао» в количестве 5 банок стоимостью 253 рубля 83 копейки за каждую, а всего на общую сумму 1269 рублей 15 копеек с целью обеспечения тайности хищения вышеуказанный товар ФИО12 убрал в пакет черного цвета, принесенный с собой, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО12 ООО «Элемент-Трейд» был причинен материальный ущерб в сумме 1269 рублей 15 копеек.

Кроме того, ФИО12, будучи подвергнутым на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Миасса Челябинской области от 24.07.2023 года, вступившего в законную силу 04.08.2023 года, административному наказанию в виде административного ареста на срок четырнадцать суток, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное 18.06.2023 года, путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

02.12.2023 года в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, свободным доступом, противоправно, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, принадлежащие АО «Тандер»: сыр «Брест-Литовский королевский» в количестве 4 кусков стоимостью 99 рублей 21 копейка за каждый кусок, а всего на общую сумму 396 рублей 84 копейки; кофе «Jacobs Monarch» в количестве 1 банки стоимостью 442 рубля 70 копеек. Указанные товары ФИО12, с целью обеспечения тайности хищения убрал в карман куртки, а также в спортивные брюки, надетые на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

В результате противоправных, преступных действий ФИО12 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб в сумме 839 рублей 54 копейки.

Кроме того, ФИО12, будучи подвергнутым на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Миасса Челябинской области от 24.07.2023 года, вступившего в законную силу 04.08.2023 года, административному наказанию в виде административного ареста на срок четырнадцать суток, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное 18.06.2023 года, путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

21.12.2023 года в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, свободным доступом, противоправно, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, принадлежащие ООО «Агроторг»: йогурт «Агуша» в количестве 1 штуки стоимостью 32 рубля 71 копейка; сыр «Белебеевский.Благородный дуэт» в количестве 1 куска стоимостью 96 рублей 32 копейки, а всего на общую сумму 288 рублей 96 копеек.

Вышеперечисленные товары ФИО12, с целью обеспечения тайности хищения убрал в карман куртки, а также в брюки, надетые на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

В результате противоправных, преступных действий ФИО12, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в сумме 492 рубля 89 копеек.

Кроме того, ФИО12, будучи подвергнутым на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Миасса Челябинской области от 24.07.2023 года, вступившего в законную силу 04.08.2023 года, административному наказанию в виде административного ареста на срок четырнадцать суток, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное 18.06.2023 года, путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

04.01.2024 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, свободным доступом, противоправно, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, принадлежащие ООО «Агроторг»: сливочное масло «Первый вкус традиционное» в количестве 2 пачек стоимостью 119 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 239 рублей 60 копеек.

Указанные товары ФИО12, с целью обеспечения тайности хищения убрал в карман куртки, надетой на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

В результате противоправных, преступных действий ФИО12, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в сумме 239 рублей 60 копеек.

Кроме того, ФИО12, будучи подвергнутым на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Миасса Челябинской области от 24.07.2023 года, вступившего в законную силу 04.08.2023 года, административному наказанию в виде административного ареста на срок четырнадцать суток, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное 18.06.2023 года, путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

24.01.2024 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, свободным доступом, противоправно, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, принадлежащий АО ТД «Перекресток»: кофе «JARDENE голд» в количестве 1 банки стоимостью 223 рубля 23 копейки, который, с целью обеспечения тайности хищения убрал в карман куртки, надетой на нем; прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

В результате противоправных, преступных действий ФИО12, АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб в сумме 223 рубля 23 копейки.

Кроме того, ФИО12, будучи подвергнутым на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Миасса Челябинской области от 24.07.2023 года, вступившего в законную силу 04.08.2023 года, административному наказанию в виде административного ареста на срок четырнадцать суток, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное 18.06.2023 года, путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

26.01.2024 года в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, свободным доступом, противоправно, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, принадлежащие АО ТД «Перекресток» восемь пачек сыра «Белебеевский башкирский медовый» стоимостью 92 рубля 74 копейки каждая, а всего на сумму 741 рубль 92 копейки.

Указанные товары ФИО12, с целью обеспечения тайности хищения убрал в карман куртки, надетой на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

В результате противоправных, преступных действий ФИО12, АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб в сумме 741 рубль 92 копейки.

Кроме того, ФИО12, будучи подвергнутым на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Миасса Челябинской области от 24.07.2023 года, вступившего в законную силу 04.08.2023 года, административному наказанию в виде административного ареста на срок четырнадцать суток, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное 18.06.2023 года, путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

28.01.2024 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, свободным доступом, противоправно, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, принадлежащие АО ТД «Перекресток»: крылышки «Барбекю» в вакуумной упаковке, массой 1,498 кг стоимостью 245 рублей 13 копеек; кофе «Monarch», в количестве 1 банки, стоимость 250 рублей 59 копеек.

Указанные товары ФИО12 с целью обеспечения тайности хищения убрал в пакет, принесенный с собой, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

В результате противоправных, преступных действий ФИО12, АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб в сумме 495 рублей 72 копейки.

ФИО12 в судебном заседании не участвует ввиду того, что отбывает принудительные работы. На стадии дознания вину признал, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, который прекращен в связи с поступлением ходатайства ФИО12 о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие в связи с нахождением на принудительных работах.

Виновность ФИО12 подтверждается показаниями представителей потерпевших.

Представитель потерпевшего ФИО1. показала, что работает директором магазина «Монетка» в ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу 

<

...>. По периметру магазина установлены камеры видеонаблюдения. 16.08.2023 года в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения обнаружила, что 15.08.2023 в период с 11ч.20мин. до 11ч.25мин. в магазин зашел мужчина, на вид 30-35 лет, с пакетом черного цвета в руках. Он подошел к стеллажу со сладостями, взял с полки пасту «Нутелла с добавлением какао» массой 350г в количестве 5 банок. Указанные товары убрал в пакет, после чего прошел мимо кассовой зоны, и, не оплатив товар, вышел из магазина. В момент хищения рядом никого не было. Таким образом, ООО «Элемент-Трейд» был причинен ущерб на сумму 1269 рублей 15 копеек.

Представитель потерпевшего ФИО2 показал, что работает в АО «Магнит». Один из магазинов расположен по пр.Октября, д 43а. 03.12.2023 года в дневное время ему позвонила директор магазина ФИО13 и сообщила, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения ею было обнаружено, что 02.12.2023г. около 15ч.30мин. в помещение торгового зала вошел мужчина, на вид около 30-35 лет. Он подошел к холодильной камере с молочной продукцией и взял с полок стеллажа сыр «Брест-Литовский. Королевский» 45%, массой 200г в количестве 4 упаковок, убрал товары в карманы куртки. Затем подошел к стеллажу с чаем и кофе и взял с полки упаковку кофе «Yacobs Monarch» массой 210г, после чего убрал ее под спортивные брюки. Мужчина прошел мимо кассовой зоны, и, не оплатив товар, вышел из магазина. В момент хищения вышеуказанных товаров данным лицом, рядом никто не находился, сам момент хищения никто из сотрудников магазина и покупателей не видел, мужчину никто не окрикивал и не останавливал. АО «Тандер» был причинен ущерб на сумму 839 рублей 54 копейки.

Представитель потерпевшего ФИО3. показал, что работает в должности менеджера по безопасности магазина «Пятерочка» по ул.Олимпийская, д.5 в ООО «Агроторг». 31.01.2024 года в дневное время позвонила ФИО14 и сообщила, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения обнаружила хищение товаров из магазина, а именно, что 21.12.2023г. в 09ч.44мин. в магазин вошел мужчина на вид 25-30 лет. Он подошел к холодильной камере с молочной продукцией, взял с полки три упаковки сыра «Белебеевский.Благородный дуэт» массой 190г, две упаковки сыр «Белебеевский.Купеческий» 52% массой 190г. Указанные товары мужчина убрал в карман куртки и карман брюк. Кроме того, мужчина похитил йогурт «Агуша. Яблоко груша» массой 180г в количестве 1 штуки. После чего мужчина прошел мимо кассовой зоны, и, не оплатив товар, вышел из магазина. В момент хищения товаров данным лицом, рядом никто не находился, сам момент хищения никто из сотрудников магазина и покупателей не видел, мужчину никто не окрикивал и не останавливал. ООО «Агроторг» был причинен ущерб на сумму 492 рубля 89 копеек. 

Кроме того, при просмотре записей с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» по ул.Олимпийская, д.5 было обнаружено хищение товаров из магазина 04.01.2024 в период с 19 часов до 19 часов 10 минут. В магазин зашел мужчина на вид 25-30 лет. Он подошел к холодильной камере с молочной продукцией и взял с полки две упаковки сливочного масла «Первый вкус. Масло традиционное» массой 180г, убрал их в карман куртки, прошел мимо кассовой зоны, и, не оплатив товар, вышел из магазина. В момент хищения товаров указанным лицом, рядом никто не находился, сам момент хищения никто из сотрудников магазина и покупателей не видел, мужчину никто не окрикивал и не останавливал. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен ущерб на сумму 239 рублей 60 копеек.

Кроме того, при просмотре записей с камер видеонаблюдения магазина ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено хищение товаров. А именно, 24.01.2024 в 14 часов 23 минуты в магазин зашел мужчина на вид 25-30 лет. Он подошел к кассовой зоне магазина, взял одну банку кофе «Jardene.Голд» 190г, убрал указанный товар в карман куртки, и, не оплатив товар, вышел из магазина. В момент хищения рядом никто не находился, момент хищения никто из сотрудников магазина и покупателей не видел, мужчину никто не окрикивал и не останавливал. Таким образом, АО ТД «Перекресток» был причинен ущерб на сумму 223 рубля 23 копейки.

Кроме того, при просмотре записей с камер видеонаблюдения было обнаружено хищение товаров из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. А именно, 26.01.2024 в 19 часов 16 минут в магазин зашел мужчина на вид 25-30 лет. Он подошел к холодильной камере с молочной продукцией и взял с полки восемь упаковок сыра «Белебеевский. Башкирский медовый» массой 190г, убрал товар в карман куртки, прошел мимо кассовой зоны, и, не оплатив товар, вышел из магазина. В момент хищения рядом никто не находился, момент хищения никто из сотрудников магазина и покупателей не видел, мужчину никто не окрикивал и не останавливал. Таким образом, АО ТД «Перекресток» был причинен ущерб на сумму 741 рубль 92 копейки.

Кроме того, при просмотре записей с камер видеонаблюдения было обнаружено хищение товаров из магазина по адресу: 

<

...>. 28.01.2024 в 11ч.05мин. в магазин зашел мужчина на вид 25-30 лет. Он подошел к холодильной камере с мясной продукцией, взял одну упаковку крылышек «Барбекю цыпленка бройлера» в вакуумной упаковке, массой 1,498г, убрал в пакет, находившийся при нем. Затем мужчина подошел к стеллажам с чаем и кофе и взял с полки банку кофе «Монарх» массой 80гр, так же убрал в пакет. Затем мужчина прошел мимо кассовой зоны, и, не оплатив товар, вышел из магазина. В момент хищения рядом никто не находился, момент хищения никто из сотрудников магазина и покупателей не видел, мужчину никто не окрикивал и не останавливал. Таким образом, АО ТД «Перекресток» был причинен ущерб на сумму 495 рублей 72 копейки.

Виновность ФИО12 подтверждается материалами дела:

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП «Северный» ОМВД РФ по г.Миассу ФИО4. от поступившем от ФИО1. сообщении о хищении товарно-материальных ценностей на сумму 1269,15 рубля из магазина «Монетка» по пр.Октября, 31 (т.1 л.д.36);

рапортом об обнаружении признаков преступления ст.оперуополномоченного ОУР ОП «Северный» ОМВД по г.Миассу ФИО5 от 14.02.2024 г. о том, что в действиях ФИО12, причастного к хищению товарно-материальных ценностей из магазина «Монетка», усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т.1 л.д.41); 

заявлением ФИО1. от 16.08.2023г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 15.08.2023 в 11ч.21мин. из магазина «Монетка» по пр. Октября, 31 похитило товарно-материальные ценности, причинив материальный ущерб в размере 1269 рублей 15 копеек (т.1 л.д.42);

справкой о стоимости и наименовании похищенного товара ООО «Элемент-Трейд» от 15.08.2023 г. – Паста ореховая Нутелла с добавлением какао на сумму 1269 рублей 15 копеек (т.1 л.д.43);

приходной накладной ООО «Элемент-Трейд», подтверждающей стоимость товара (т.1 л.д.45-51);

протоколом осмотра помещения торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъята видеозапись (т.1 л.д.52-58);

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП «Северный» ОМВД РФ по г.Миассу ФИО4 от поступившем от ФИО6 сообщении о хищении товарно-материальных ценностей на сумму 734,37 рубля из магазина «Магнит» по пр.Октября, 43 (т.1 л.д.73);

рапортом об обнаружении признаков преступления ст.оперуополномоченного ОУР ОП «Северный» ОМВД по г.Миассу ФИО5 от 14.02.2024 г. о том, что в действиях ФИО12, причастного к хищению товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т.1 л.д.77);

заявлением ФИО6 от 03.12.2023 г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 02.12.2023 в 15ч31мин., находясь в магазине «Магнит» 

<

...> совершило хищение ТМЦ, причинив материальный ущерб в размере 734 рубля 37 копеек (т.1 л.д.78);

справкой о стоимости и наименовании похищенного товара АО «Тандер» от 02.12.2023 г. на сумму 839 рублей 54 копейки (т.1 л.д.79);

приходными накладными АО «Тандер», подтверждающими стоимость товара (т.1 л.д.80-84);

протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2024 г., в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.85-89);

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП «Северный» ОМВД РФ по г.Миассу ФИО7. о поступившем от ФИО8 сообщении о хищении товарно-материальных ценностей на сумму 492,89 рубля из магазина «Пятерочка» по ул.Олимпийской, 5 (т.1 л.д.104);

рапортом об обнаружении признаков преступления ст.оперуополномоченного ОУР ОП «Северный» ОМВД по г.Миассу ФИО5 от 14.02.2024 г. о том, что в действиях ФИО12, причастного к хищению товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по ул.Олимпийской, 5, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т.1 л.д.106);

заявлением ФИО8 от 21.12.2023г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое 21.12.2023 в период с 09ч.44мин. до 09ч.45мин. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитили товарно-материальные ценности, причинив материальный ущерб в размере 492 рубля 89 копеек (т.1 л.д.108);

справкой о стоимости похищенного имущества ООО «Агроторг», согласно которой были похищены: йогурт «Агуша» в количестве 1 штуки стоимостью 32 рубля 71 копейка; сыр «Белебеевский.Благородный дуэт» в количестве 1 куска стоимостью 96 рублей 32 копейки, на сумму 492 рубля 89 копеек (т.1 л.д.109); 

инвентаризационным актом, подтверждающим объем похищенного из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.110);

товарно-транспортными накладными, подтверждающими стоимость похищенного из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.111-116);

протоколом осмотра места происшествия - помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.117-121);

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП «Северный» ОМВД РФ по г.Миассу ФИО9 о поступившем от ФИО10 сообщении о хищении товарно-материальных ценностей на сумму 256,26 рубля из магазина «Пятерочка» по ул.Олимпийской, 5 (т.1 л.д.142);

заявлением ФИО10 с просьбой привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 04.01.2024 в период времени с 19:04ч. до 19:05ч. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> совершило хищение товарно-материальных ценностей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 256 рублей 28 копеек (т.1 л.д.144); 

справкой о размере причиненного ООО «Агроторг» ущерба, на сумму 239 рублей 60 копеек (т.1 л.д.147); 

инвентаризационным актом, подтверждающим факт хищения двух упаковок сливочного масла «Первый вкус. Масло традиционное» массой 180г и размер ущерба (т.1 л.д.148);

товарно-транспортной накладной, подтверждающей цену масла без НДС (т.1 л.д.149-150); 

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.151-156);

заявлением ФИО11. от 15.02.2024г. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 24.01.2024 в 14:23 ч. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> тайно похитило товарно-материальные ценности, причинив материальный ущерб в размере 223 рубля 23 копейки (т.1 л.д.165); 

справкой об ущербе, согласно которой стоимости и наименовании похищенного товара АО ТД «Перекресток» от 24.01.2024 на сумму 223 рубля 23 копейки (т.1 л.д.167); 

инвентаризационным актом, подтверждающим факт хищения банки кофе «Jardene.Голд» стоимостью 223 рубля 23 копейки (т.1 л.д.168);

товарно-транспортной накладной, подтверждающей цену кофе без НДС (т.1 л.д.169-170); 

протоколом осмотра места, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.171-175); 

заявлением ФИО11 с просьбой привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 26.01.2024 в 19:16 ч. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> совершило хищение товарно-материальных ценностей, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 927 рублей 40 копеек (т.1 л.д.186); 

справкой об ущербе, причиненном АО ТД «Перекресток», который составил 741 рубль 92 копейки (т.1 л.д.188); 

инвентаризационным актом, подтверждающим факт хищения восьми упаковок сыра «Белебеевский. Башкирский медовый» массой 190г, на сумму 741 рубль 92 копейки (т.1 л.д.189);

товарно-транспортной накладной, подтверждающей цену сыра без НДС (т.1 л.д.190-192); 

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.193-197); 

заявлением ФИО11. о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 28.01.2024 в 11:05ч. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 495 рублей 72 копейки (т.2 л.д.1); 

справкой об ущербе, причиненном АО ТД «Перекресток», на сумму 495 рублей 72 копейки (т.2 л.д.3); 

инвентаризационным актом, подтверждающим факт хищения крылышек Барбекю массой 1,498 кг и банки кофе «Monarch», на общую сумму 495 рублей 72 копейки (т.2 л.д.4);

товарно-транспортной накладной, подтверждающей цену крылышек Барбекю массой и кофе «Monarch» без НДС (т.2 л.д.5-10); 

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т.2 л.д.11-16); 

протоколом допроса ФИО12 в качестве подозреваемого, который показал, что 04.01.2024 года в вечернее время, около 19 часов, зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по ул.Олимпийская 5. Не увидев там сотрудников магазина, решил совершить тайное хищение товаров. Он прошелся по торговому залу, подошел к холодильной камере с молочной продукцией, взял сливочное масло «Первый вкус», убрал его в карман куртки. Затем взял две пачки другого масла, нес его в руках, направляясь в сторону выхода. К нему подошел сотрудник магазина, спросил, что за масло, он отдал сотруднику магазина масло, находившееся у него в руках, а масло «Первый вкус» осталось в кармане куртки. Он прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, масло продал случайным прохожим. Кроме того, 15.08.2023 года в дневное время, около 11ч.20мин., находясь в северной части города Миасса, зашел в магазин «Монетка», расположенный по пр.Октября 31, со стеллажа со сладостями взял пять банок шоколадной пасты «Нутелла», убрал в пакет, который принес с собой, быстро прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина. Похищенное продал случайным прохожим. Кроме того, 02.12.2023 года в дневное время, около 15ч.30мин. зашел в магазин «Магнит», расположенный по пр.Октября 43а, из холодильной камеры взял с полок сыр «Брест-Литовский» - четыре упаковки, убрал в карман куртки. Затем со стеллажа с кофе и чаем взял одну банку кофе «Якобс монарх», убрал ее в спортивные брюки. Прошел мимо кассовой зоны, вышел из магазина. Похищенное продал случайным прохожим. Кроме того, 21.12.2023 года, утром, около 09ч.40мин. зашел в магазин «Пятерочка» по ул.Олимпийской, 5, взял три упаковки сыра «Белебеевский.Благородный дуэт» и две упаковки сыра «Белебеевский.Купеческий», убрал в карманы куртки и брюк. Затем со стеллажа с детским питанием взял один йогурт «Агуша», прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина. Похищенное продал случайным прохожим. Кроме того, 24.01.2024 года в дневное время, около 14ч.20мин. зашел в магазин «Пятерочка» по ул.Жуковского 6, со стеллажа с кофе и чаем взял банку кофе «ФИО15 Голд», убрал в карман куртки, прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина. Похищенное продал случайным прохожим. Кроме того, 26.01.2024 года в вечернее время, около 19ч.10мин. зашел в магазин «Пятерочка» по ул.Жуковского 6, из холодильной камеры с молочной продукцией взял восемь упаковок сыра «Белебеевский», убрал в карман куртки. Прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина. Похищенное продал случайным прохожим. Кроме этого, 28.01.2024 года, утром, около 11ч. зашел в магазин «Пятерочка» по ул.Жуковского 6. Из холодильной камеры с мясной продукцией взял одну упаковку куриных крылышек «Барбекю», убрал в пакет. Затем подошел к стеллажу с кофе и чаем и взял с полки банку кофе «Монарх», убрал в пакет. Прошел мимо кассовой зоны, вышел из магазина. Похищенное продал случайным прохожим (т.2 л.д.30-36); 

протоколом осмотра видеозаписей, изъятых из магазинов по каждому преступлению, с участием ФИО12, его защитника, в ходе которого на записи камер видеонаблюдения помещения торгового зала магазина «Монетка» по пр.Октября, д. 31 г. Миасса от 15.08.2023 ФИО12 указал на себя, объяснил свои действия; на записи камер видеонаблюдения помещения торгового зала магазина «Магнит» по пр. Октября, д. 43а г.Миасса от 03.12.2023 ФИО12 указал на себя, объяснил свои действия; на записи камер видеонаблюдения помещения торгового зала магазина «Пятерочка» по ул.Олимпийская, д.5 г.Миасса от 21.12.2023 ФИО12 указал на себя, объяснил свои действия; на записи камер видеонаблюдения помещения торгового зала магазина «Пятерочка» по ул.Олимпийская, д.5 г.Миасса от 21.12.2023 ФИО12 указал на себя, объяснил свои действия; на записи камер видеонаблюдения помещения торгового зала магазина «Пятерочка» по ул. Олимпийская, д.5 г.Миасса от 09.02.2024 ФИО12 указал на себя, объяснил свои действия; на видео записи камер видеонаблюдения помещения торгового зала магазина «Пятерочка» по ул.Жуковского, д.6 г.Миасса от 24.01.2024 ФИО12 указал на себя, объяснил свои действия; на видео с записью камер видеонаблюдения помещения торгового зала магазина «Пятерочка» по ул.Жуковского, д.6 г.Миасса от 26.01.2024 ФИО12 указал на себя, объяснил свои действия; на видео с записью камер видеонаблюдения помещения торгового зала магазина «Пятерочка» по ул.Жуковского, д.6 г. Миасса от 28.01.2024 ФИО12 указал на себя, объяснил свои действия (т.2 л.37-46);

CD-диск с видеозаписями приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.48-52);

постановлением по делу об административном правонарушении от 24 июля 2023 года в отношении ФИО12 по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, вступившим в законную силу 04 августа 2023 года (т.2 л.д.69-70).

Указанные доказательства являются относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела.

Обстоятельства совершенного деяния суд устанавливает из совокупности всех исследованных доказательств: показаний представителей потерпевших, материалов дела, показаний подсудимого, которые согласуются между собой, никаких противоречий не содержат. ФИО12 согласился с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Особый порядок прекращен в связи с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в его отсутствие. Время, место совершения каждого преступления зафиксированы на видеозаписях. Объем и стоимость похищенного в каждом случае документально подтверждены. ФИО12, просмотрев видеозаписи, сам себя изобличил в совершении каждого рассматриваемого преступления, дав объяснения, которые суд оценивает как явки с повинной, поскольку уголовные дела были возбуждены по каждому преступлению в отношении ФИО12 после дачи им объяснений по каждому преступлению. Хищение в каждом случае совершено тайно, поскольку очевидцев действий ФИО12 не было. Каждое преступление является оконченным, т.к. ФИО12 в каждом случае завладел чужим имуществом и распорядился им по своему усмотрению, реализовав корыстный умысел. Хищение в каждом случае является мелким, поскольку размер ущерба в каждом случае не превышает 2500 рублей.

Действия ФИО12 по каждому из семи преступлений подлежат квалификации по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении вида и размера наказания ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому преступлению, нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому преступлению, являются: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче показаний по обстоятельствам дела, участие в иных следственных действиях, направленных на сбор доказательств, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, отягощенное наличием хронических заболеваний.

Суд принимает во внимание, что подсудимый характеризуется удовлетворительно, занят трудом, оказывает помощь матери, намерен возместить ущерб.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, суд считает, что ему следует назначить наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, с применением положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимым было заявлено ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, который прекращен ввиду невозможности участия ФИО12 в судебном заседании, который просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

При этом, с учетом данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы с применением к нему положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и заменой назначенного по каждому преступлению наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Признанный вещественным доказательством диск с видеозаписями, хранящийся в материалах дела, следует оставить в деле.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО12 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из семи преступлений в виде лишения свободы на срок два месяца.

На основании ст.53.1 ч.2 УК РФ наказание, назначенное ФИО12 за каждое из семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок два месяца, заменить на принудительные работы на срок два месяца с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде принудительных работ на срок шесть месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Миасского городского суда от 26 февраля 2024 года, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде принудительных работ на срок 9 (девять) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания срок принудительных работ, отбытых по приговору Миасского городского суда от 26 февраля 2024 года с 26 марта 2024 года до вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-R диск, хранящийся в материалах дела, оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Председательствующий